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Annotatsiya: Gender tengligi yoki ayol va erkaklarning teng huquqliligi. Bugungi 

kunda ayol va erkaklarning huquqlari, erkinlik va majburiyatlari Oʻzbekiston Respublikasi 

Konstitutsiyasida aniq va ravshan qilib belgilab qoʻyilgan. Ushbu maqolada Oʻzbekistonda 

gender tengligi va uning huquqiy asoslari haqida soʻz yuritiladi. 

Kalit so’zlar: gender, jins, genderologiya, gender terminlar, qonunlar, Oliy majlis, 

gender neytral til, gender tenglik. 

 

Аннотация: Гендерное равенство или равноправие женщин и мужчин. В данное 

время в Конституции Республики Узбекистан чётко и ясно оформлена права, свободы 

и обязанности женщин и мужчин. В данной статье представлена информация о 

гендерном равенстве в Узбекистане и его правовой основе. 

Ключевые слова: гендер, гендер, гендерология, гендерные термины, законы, 

Олий Мажлис, гендерно-нейтральный язык, гендерное равенство. 

 

Abstract: Gender equality or equal rights of women and men.  Today, the rights, 

freedoms and obligations of women and men are clearly defined in the Constitution of the 

Republic of Uzbekistan.  This article talks about gender equality and its legal basis in 

Uzbekistan. 

Key words: gender, gender, genderology, gender terms, laws, Oliy Majlis, gender 

neutral language, gender equality. 

 

KIRISH 

Hozirgi kunda davlatlar rivojlanishida alohida eʼtiborga olingan masalalar sirasiga 

jamiyat, davlat, taʼlim, oila tuzilmalarida gender tenglik masalasiga alohida eʼtibor 

qaratilmoqda. Ushbu tushuncha tadqiqotlar maydoniga oʻtgan asrning 70- yillarida kirib 

keldi. Aynan shu davrdan  "gender tengligi" tushuncha va bu haqida bir qancha nuqtai 

nazarlar paydo boʻla boshlagan.  Baʼzi bir guruh tadqiqotchilar gender tengligi — bu 
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patriarxal tizimdan keyingi ijtimoiy- jinsiy munosabatlarning keyingi bosqichi ekanligi 

toʻgʻrisida oʻz gʻoyalarini ilgari suradilar.Gender tengligining asosiy maqsadi hayotning 

barcha sohalarda erkaklar va ayollar shaxsiyatini anglash uchun teng ijtimoiy imkoniyatlarni 

yaratishdan iborat. BMT bosh Assambleyasining 1967- yil 7- noyabrda qabul qilingan 

Ayollarga nisbatan kamsitishlarni bartaraf etish Butunjahon deklaratsiyasining 1-moddasida 

“Ayollarga nisbatan kamsitish, ularning erkaklar bilan teng huquqliligini rad etish yoki 

cheklashga olib keladigan holatlar qayd etilsa oʻz mohiyatiga koʻra adolatsizlik boʻlib, inson 

qadr-qimmatiga qarshi jinoyat sodir etilgan hisoblanadi”,deb taʼkidlangan. Yurtimizda 

gender tengligining birinchi belgisi sifatida 1992-yil qabul qilingan  Bosh qomusimizning II 

boʻlim X bobi 46-moddasida "Xotin-qizlar va erkaklar teng huquqlidirlar" deb mustahkamlab 

qoʻyilganligini  yurtimizda gender tengligining birinchi belgisi sifatida koʻrish mumkin. 

Bundan tashqari davlatimiz Konstitutsiyasining 2023-yilgi tahririda ham bu modda saqlanib 

qolgan. Soʻnggi yillarda davlatimiz hududida qabul qilingan qator huquqiy asoslar, ayniqsa, 

“Xotin-qizlarni tazyiq va zoʻravonliklardan himoya qilish toʻgʻrisida” va “Xotin-qizlar va 

erkaklar uchun teng huquq hamda imkoniyatlar kafolatlari toʻgʻrisida”gi qonunlar qabul 

qilinishi tufayli gender tenglikka xilof boʻlgan barcha cheklovlar, xatti-harakatlarga chek 

qoʻyilishi koʻzda tutildi. Oʻzbekiston Respublikasining qonuni Xotin –qizlar va erkaklar 

uchun teng huquq hamda imkoniyatlari kafolatlari toʻgʻrisida Qonunchilik palatasi 

tomonidan 2019-yil 17-avgustda qabul qilingan Senat tomonidan 2019-yil 23-avgustda 

maʼqullangan. 

2019-yil 2-sentyabrda qabul qilingan “Xotin-qizlar va erkaklar uchun teng huquq 

hamda imkoniyatlar kafolatlari toʻgʻrisida” Oʻzbekiston Respublikasining qonuni xotin-

qizlarning jamiyatdagi oʻrniga qaratilgan huquqiy himoya, huquqiy kafolat sifatida 

maʼqullanishiga qaramasdan, hali ham oilaviy zoʻravonliklarning juda katta qismi erkaklar 

tomonidan ayol huquqlarini poymol etilayotgani, ham oilada ,ham jamiyatda ayol 

huquqlarining buzilishlari ayni haqiqatdir.  Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 46-

moddasida «Xotin-qizlar va erkaklar teng huquqlidirlar» deb belgilanganligidir. Bundan 

xulosa qilish mumkinki, gender tengligining nafaqat konstitutsiyaviy, balki xalqaro huquqiy 

asosi ham kafolatlangan. Gender tengligi bu ham ijtimoiy tenglik demakdir. Bunday tenglikni 

taʼminlash uchun Konstitutsiya va qonunlarga zarur qoidalarni kiritishning oʻzi kifoya emas. 

Gender tenglik jamiyat rivojida muhim boʻlgan ijtimoiy munosabatlarda dolzarb ahamiyatga 

ega ekanligi bugungi kunda yanada yaqqol namoyon boʻlmoqda. Bugungi kunda xotin-
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qizlarning hayotning har jabhasida faolligini oshirish, huquqiy jihatdan qoʻllab-quvvatlash, 

shuningdek, tazyiq va zoʻravonliklardan himoya qilish boʻyicha 25 ta qonunchilik hujjati 

qabul qilindi. Oʻzbekiston Respublikasining Gender tenglikni taʼminlash masalalari boʻyicha 

komissiyasi, Oʻzbekiston Respublikasi Oliy Majlisi Senatida Xotin-qizlar va gender tenglik 

masalalari qoʻmitasi tashkil etildi. Oʻzbekiston tarixida ilk marotaba parlamentda xotin-qizlar 

soni BMT tomonidan belgilangan tavsiyalarga mos darajaga yetib, parlamentdagi xotin-

qizlar soni qariyb 32 foizga yetdi va dunyodagi 190 ta parlament orasida 37-oʻringa 

koʻtarildi.1 

Agar shaxs oʻzini jins boʻyicha bevosita yoki bilvosita kamsitishga duchor etilgan deb 

hisoblasa, vakolatli organlarga yoki sudga murojaat qilish huquqiga ega boʻlib, bunda jins 

boʻyicha bevosita yoki bilvosita kamsitishga duchor etilgan shaxsdan davlat boji 

undirilmasligi, xotin-qizlar va erkaklarning teng huquqliligi buzilganligi toʻgʻrisidagi ishlarni 

sudlarda koʻrish chogʻida advokatlar tomonidan koʻrsatiladigan yuridik xizmatlarga haq 

toʻlash qonun hujjatlarida belgilangan tartibda, ularning xohishiga koʻra davlat hisobidan 

qoplanishi hamda xotin-qizlar va erkaklar uchun teng huquq hamda imkoniyatlar kafolatlari 

toʻgʻrisidagi qonun hujjatlarini buzganlikda aybdor shaxslar belgilanadi.  

Globallashuv jarayonlari taʼsirida insonlar ham zamon bilan hamnafas boʻlishga 

harakat qilishadi. Bu ayollarga ham tegishlidir. Endilikda ayollar faqat uy-ishlari, bola 

tarbiyasi bilan shugʻullanib, “ yo oila, yo ish” ,- degan fikrlar gender tengligiga toʻsqinlik 

qiladi. Koʻrib turibmizki, rivojlanishning eng oʻtkir muammolaridan biri tenglikka erishish, 

ayniqsa, jamiyatda ham, oilada ham erkak va ayolning gender tengiligiga erishish eng ogʻir 

masalalardan biridir.2 

Jamiyatda, oilada xotin-qizlar bilan bogʻliq ijtimoiy masalalarni yaxshilash bilan 

shugʻullanadigan Oʻzbekiston Respublikasi Xotin-qizlar qoʻmitasi hamda uning barcha 

viloyatlardagi boʻlinmalari, Oliy Majlisning «Mehnat, ijtimoiy masalalar va bandlik 

qoʻmitasi», «Oila va ayollar muammolari komissiyasi» (2000-2004 y.), “Sogʻlom avlod” 

                                                             
1 Курбанова, Г., & Курбанова, Ш. (2023). Интерактивные образовательные технологии в развитии коммуникативной 

компетентности студентов по русскому языку. Традиции и инновации в исследовании и преподавании языков, 1(1), 575-

580. 
2 Ergasheva.G “ Turli tillar tizimida gender terminalogiyasining shakllanishidagi lingvistik va ekstralingvistik omillar” 

dissertatsiya DS, Toshkent 2018 y.  
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jamgʻarmalari va “Huquqshunos ayollar”, “Ilm-fan va ayol”, “Ijodkor ayollar”, 

“Tashabbuskor ayollar”, “Аyol va salomatlik”, “Faxriy ayollar” jamoatchilik uyushmalari 

hamda boshqa jamoat tashkilotlarining faoliyati muhimdir. Hozirgi kunga kelib, ayollarning 

haq-huquqlarini ilgari surish hamda rivojlantirish , ularning siyosiy, iqtisodiy va ijtimoiy 

hayotning barcha qatlamidagi rolini kuchaytirilayotganining  tasdigʻini siyosiy partiyalardagi 

faoliyat olib borayotgan ayollar faolligi 36 foizdan 50 foizgacha oshganida kuzatishimiz 

mumkin. Bugungi kunda ayollarimiz iqtisodiyotning barcha tarmoqlarida faoliyat yuritib 

kelmoqdalar. Jumladan, sanoatda 52%, xalq taʼlimi tizimida 70%, sogʻliqni saqlash tizimida 

esa 73% ayollar mehnat qilmoqdalar. 

XULOSA 

Xulosa oʻrnida shuni taʼkidlash lozimki, Rivojlangan davlatlarda ayolning huquq va 

erkinliklari muhim omil sifatida eʼtirof etiladi. Ayolning huquqlari himoya qilingan davlat 

har jabhada yuksalishi tabiiy.  Ayollar qanchalik ilm-fan sohasida, yoki ijtimoiy- siyosiy 

sohalarda faolligi oshgan sari jamiyat ham yuksala boshlaydi. Ayollarning intellektual 

salohiyati yuksalishi, jamiyatda komil insonlarning kamol topishi uchun zamin yaratadi. Har 

bir mamlakat oʻz kelajagi uchun qilishi kerak boʻlgan asosiy vazifalardan biri bu xotin-qizlar 

masalasidir, ularga berilgan eʼtibor kelajakka boʻlgan eʼtibor demakdir. 
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